3. Fol. 239 v^o.

3517

Mai 1025.

« Johannes episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Domino Ihesu Christo filio Benedicti sancte Portaensis ecclesie episcopo, successoribusque suis, in perpetuum. »
 « Quoniam semper sunt — Amen. Scriptum per manum Sergii, scribarii Sancte Romane Ecclesie, »
 « mense maio, indictione VIII^a. »

« Decernimus ergo — Si qua igitur — Cunctis autem — Dat. Reate, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, VIII kalendas octobris, indictione IX^a], Dominicæ Incarnationis anno M^oCC^oXXX^oVI^o, pontificatus vero d[omi]ni Gregorii pape IX^o] anno X^o. »

3518

Rieti, 24 septembre 1236.

Eidem privilegium in papyro conscriptum innovat et rescribit, quo Johannes XIX papa ecclesie Silvae Candidae possessiones episcoporumque privilegia, petente Petro episcopo, confirmaverat⁴. — (REG. 18, f. 241 v^o; *post* ann. X, c. 3; — cf. Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici*, p. 73, n^o XLVI; cf. *ibid.*, p. 239, col. 2.)

« [Eidem.] Licet sub firmamento [etc., ut supra, usque] : tale :

[Prædictum vero Johannis XIX pape privilegium sic incipit et desinit⁴ :

3519

17 décembre 1026.

« Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Petro, Domini gratia episcopo Silve Candidae ecclesie, et per te eidem venerabili episcopo, successoribusque tuis episcopis, in perpetuum². Conventit apostolice moderamini — Amen. Scriptum per manum Georgii, notarii regionari[i] atque scribarii Sancte Romane Ecclesie, in mense decembris et indictione supradicta X^a] — Dat. XVI kalendas januarii, per manum Bosonis, episcopi sancte Tiburtine ecclesie et bibliotecarii Sancte Apostolice Sedis.

1. 17 déc. 1026. — JAFFÉ-LOEWENFELD 4076 (3099).

2. Fol. 241 v^o.

3. La deuxième partie de cette bulle a été pour la première fois imprimée par MABILLON, *Museum italicum*, t. II (1689), p. 154-157, en appendice au Polyptique du chanoine Benoît (cf. JAFFÉ-LOEWENFELD 4076).

4. Suivent des souscriptions (cf. MABILLON, *ibid.*, p. 157).

« Dat. secundo kalendas Januarii. per manus Benedicti.
 » episcopi Portuensis. et vice Peregrini. Coloniensis
 » archiepiscopi. bibliothecarii Sancte Apostolice Sedis.
 » anno pontificatus domini nostri Johannis. summi
 » pontificis et universalis XIX pape. in sacratissima
 » sede beati Petri apostoli. tertio. mense decembris.
 » indictione X^a. »

« Decernimus ergo — Si qua igitur — Cunctis au-
 tem — Dat. Reate. per manum magistri Willelmi.
 Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii. VIII kalendas
 octobris. indictione IX^a[^o]. Dominice Incarnationis anno
 M^oCC^oXXX^oVI^o. pontificatus vero d[omi]ni Gregorii
 pape IX^o[^o] anno X^o. »

3550

Rieti. 21 août 1236.

Eidem privilegium in papyro conscriptum innovat et re-
 scribit. quo Leo IX papa Johannem. ex Tuscanensi factum
 episcopum Portuensem. testatus erat a synodo in ecclesia
 Sancti Salvatoris sanctum esse. et ecclesie Portuensis bona
 confirmaverat¹. — (REB. 18. f. 243 v^o; post ann. X. c. 1; —
 cf. Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici*, p. 84, n^o XLIX.)

« [Eidem.] Licet sub firmamento [etc.. ut supra, us-
 que :] tale :

« Praedictum vero Leonis IX papae privilegium sic incipit
 et desinit² :

3551

22 avril 1049.

« *Leo episcopus. servus servorum Dei. dilectissimo nobis
 in Christo fratri et coepiscopo nostro Johanni. Portuensis
 » ecclesie antistiti. tuisque successoribus. in perpetuum. in
 » Domino salutem.* Supplicantium desiderio annuen-
 dum — Amen. Bene valeat. Dat. X^o kalendas maii.
 » per manus Petri diaconi. bibliothecarii et cancellarii
 » Sancte Apostolice Sedis. anno domini Leonis VIII^o
 » pape [I^o]. indictione II^o³ —. »

« Decernimus ergo — Si qua igitur — Cunctis au-
 tem — Dat. Reate. per manum magistri Guillelmi.
 Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii. XII^o kalendas
 septembris. indictione VIII^o[^o]. Incarnationis Domi-

nice anno M^oCC^oXXX^o[^o]VI^o[^o]. pontificatus vero domni
 Gregorii pape noni anno decimo⁴. »

3552

Rieti. 21 septembre 1236.

Eidem privilegium in papyro conscriptum innovat et re-
 scribit. quo Benedictus VIII papa ecclesie Portuensis privile-
 gia possessionesque. petente Benedicto episcopo. confirma-
 verat¹. — (REB. 18. f. 245 v^o; post ann. X. c. 5; — cf.
 Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici*, p. 65, n^o XLII.)

« [Eidem.] Licet sub firmamento [etc.. ut supra, us-
 que :] tale :

« Praedictum vero Benedicti VIII papae privilegium sic
 incipit et desinit² :

35531^{er} août 1018.

« *Benedictus episcopus. servus servorum Dei. reverentis-
 » simo atque dilecto in Christo confratri nostro Benedicto.
 » episcopo sancte Portuensis ecclesie. suisque successoribus.
 » in perpetuum.* Quociens illa a — Amen. Scriptum per
 » manum Georgii. notarii regionalis atque scriniarii
 » Sancte Apostolice Sedis. in mense julio. indictione
 » prima. Dat. kalendis augusti. per manum Domini
 » gratia Bosonis³ episcopi et bibliothecarii Sancte
 » Apostolice Sedis. Bene valeat. »

« Decernimus ergo — Si qua igitur — Cunctis au-
 tem — Dat. Reate. per manum magistri Guillelmi.
 Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii. VIII kalendas
 octobris. indictione VIII^o[^o]. Dominice Incarnationis
 anno M^oCC^oXXX^oVI^o. pontificatus vero domni Gre-
 gorii pape VIII^o anno decimo. »

3554

Rieti. 21 septembre 1236.

Eidem privilegium in papyro conscriptum innovat et re-
 scribit. quo Victor II papa Humberto. Silvae Candidae epis-
 copo. ejusque successoribus concessum ab ipsius papae prae-
 decessoribus privilegium confirmaverat. videlicet ut certis
 diebus. quorum numerum ipse papa auget. perciperent « quid-
 » quid auri. argenti. pallii. seu cere vel quaruncunq[ue]

1. La date paraît avoir été ajoutée après coup avec une autre
 encre.

2. 1^{er} août 1018. — JAFFÉ-LOEWENFELD 4024 (3071).

3. Fol. 245 v^o.

4. Ms. : Basonis.

1. 22 avril 1049. — JAFFÉ-LOEWENFELD 4163 (3165).

2. Fol. 243 v^o.

3. Suivent les souscriptions de deux archevêques et quatorze
 évêques.

» rerum omnino jactatum vel positum fuerit vel oblatum in
» toto altari majori sancti Petri sive in ejus venerabili con-
» fessione¹. » — (REG. 18, f. 217 v^o; post ann. X, c. 6; — cf.
Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici*, p. 86, n^o L.)

« [Eidem.] Licet sub firmamento [etc., ut supra,
usque :] tale :

[Praedictum vero Victoris II papae privilegium sic incipit
et desinit¹ :]

3555

8 mai 1057.

« *Victor episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri et*
» *coepiscopo Humberto, et per eum ecclesie sanctarum vir-*
» *ginum et martyrum Rufine et Secunde, que nominatur*
» *Silva Candida, in perpetuum. Officii nostri esse —*
» *Amen. Scriptum per manus Gregorii, notarii et*
» *scriuarii Sancte Romane Ecclesie, in mense maio, in-*
» *dictione X[^o]. Bene valete. Dat. VIII idus maii, per*
» *manus Arribonis diaconi, anno III^o domini pape Vic-*
» *toris secundi, indictione X^a. »*

« Decernimus ergo —. Si qua igitur —. Cunctis au-
tem —. Dat. Reate, per manum magistri Guillelmi,
Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, VIII kalendas
octobris, indictione VIII[^o]², Dominice Incarnationis
anno M^oCC^oXXX^oVI^o, pontificatus vero domni Gregorii
pape VIII[^o] anno decimo. »

3556

Rieti, 2 août 1236.

Eidem privilegium in papyro conscriptum innovat et re-
scribit, quo Benedictus IX papa ecclesiae Silvae Candidae
bona episcoporumque jura, rogatu Petri episcopi, confirma-
verat, et, inter alia privilegia, ipsum Petrum omnesque ejus
successores episcopos Sedis Apostolicae bibliothecarios esse
perpetuo censuerat¹. — (REG. 18, f. 248 r^o; post ann. X, c. 7;
— cf. Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici*, p. 79, n^o XLVIII.)

« [Eidem.] Licet sub firmamento [etc., ut supra,
usque :] tale :

[Praedictum vero Benedicti IX papae privilegium sic in-
cipit et desinit² :]

1. 8 mai 1057. — JAFFÉ-LOEWENFELD 4366 (3310).

2. Fol. 247 v^o.

3. La partie de la date qui va de : « Dat. Reate... » jusqu'à :
« ... indictione VIII[^o] » a été réécrite.

4. Novembre 1037. — JAFFÉ-LOEWENFELD 4110 (3125).

5. Fol. 248 r^o.

3557

Novembre 1037.

« *Benedictus episcopus, servus servorum Dei, Petro,*
» *venerabili episcopo sancte Silve Candidae ecclesie, tuisque*
» *successoribus, in perpetuum. Convenit apostolico mo-*
» *deramini —. Amen. Scriptum per manus Sergii, scri-*
» *uarii et notarii sacri nostri palatii, mense novem-*
» *bris, indictione supradicta sexta. Bene valete¹ —. »*

« Decernimus ergo —. Si qua igitur —. Cunctis au-
tem —. Dat. Reate, per manum magistri Guillelmi,
Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III nonas
augusti, indictione VIII[^o]², Incarnationis Dominice
anno M^oCC^oXXX^oVI^o, pontificatus vero domni Gregorii
pape VIII[^o] anno decimo. »

3558

Rieti, 2 août 1236.

Eidem, memorata unione a Calisto II papa facta de eccle-
siis beati martyris Hippolyti Portuensi et sanctarum
martyrum Rufinae et Secundae de Silva Candida, significat
se eandem unionem, ad instar praedicti Calixti II et
Adriani IV paparum, ratam habere; insuper omnes Por-
tuensis ecclesiae possessiones, quas nominatim recognoset,
ejusque jura et privilegia confirmat. — (REG. 18, f. 251 v^o;
post ann. X, c. 8; — POTTHAST 10217.)

« [Eidem.] Ab ipso Christo, ne fidei nascentis exordio
Sacrosancta Romana Ecclesia tante dignitatis noscitur
obtinuisse fastigium, ut ex collata sibi desuper in ma-
gistro suo beato Petro, Apostolorum principe, potes-
tate, si necessitas locorum exegit, et unum episcopatum
separari in duos et duos in unum ei licuerit adunare.
Felicitas autem memoriae Calixti, antecessorem nos-
trum, et temporis qualitas et vicinitas locorum induxit,
sicut in suo privilegio perspeximus contineri, ut Por-
tuensem beati martyris Ypoliti et sanctarum martyrum
Rufine et Secunde in Silva Candida uniret ecclesias,
et sub unius gubernatione antistitis perpetuis tempo-
ribus decerneret permanere, quoniam nec a se ullo
forent itineris intervallo sejuncte, nec, peccatis exigen-
tibus, tanta esset ibi populi multitudo, ut singule,
sicut ante illud tempus, singulorum deberent regimen
antistitum optinere; nam et populosa quondam Por-
tuensis civitas in solitudinem pene devenerat, et vir
paucissimis tunc, sicut et nunc, incolentibus habitato-
ribus, et ecclesia Silve Candidae, cunctis incolis desti-
tuta, nullorum transactorum annorum circulis, nequa-

1. Suivent plusieurs souscriptions d'évêques et autres person-
nages ecclésiastiques.

quam proprii solatium meruerat habere pastoris. Quibus nimirum supradictus antecessor rationibus invitatus, de communi fratrum suorum consilio, prenotatas univit ecclesias et eas ab uno extunc antistite constituit gubernandas. Quocirca, venerabilis in Christo frater Romane episcopo, ad exemplar ejusdem et Adriani, predecessorum nostrorum, Romanorum Pontificum, unionem hujusmodi confirmantes, ecclesias ipsas gubernationi tue committimus, et eas sub tua, sicut proprii episcopi, dispositione decernimus permanere, statuentes ut quascumque possessiones, quecumque bona ecclesie ipse in presentiarum juste et canonice possident, aut in futurum, prestante Domino, rationabiliter poterunt adipisci, firma tibi tuisque successoribus et illibata permaneant. In quibus hec propriis diximus exprimenda vocabulis : civitatem Portuensem, quam felix memorie predecessores nostri Benedictus, Leo et Johannes ecclesie Portuensi dederunt, et suis privilegiis confirmaverunt, cum omni servitio quod eis in eternum provenire debeat ¹ —. Similique modo ², ad unguendum ³ vel consecrandum imperatorem, primum tuam tuorumque successorum episcoporum fraternitatem convocamus, ut quibus regimen loci civitatis Leoniane concessum est, ab his primum sit benedictus : consecrationem altarium sancti Petri et suorum monasteriorum, [et] ecclesiarum, altarium, sacerdotum, clericorum loci civitatis Leoniane tibi tuisque successoribus in perpetuum concedimus et confirmamus : cuncta sacra officia seu ministeria, que nos et successores nostri facere debemus, si, egritudine vel aliqua cura impediti, facere non possumus, tam in supradicta venerabili ecclesia Sancti Petri et monasteriis suis, quam et per totam civitatem Leonianam, per te tuosque successores fieri apostolica auctoritate decernimus. Sane in Dominica Palmarum, in Cena Domini, Parasceve, Sabbato Sancto et die Pasche, statutis horis et diebus antecessorum nostrorum privilegiis designatis, missarum solemnia et divina officia juxta veterem consuetudinem [super altare beati

Petri et eiusque successoribus celebranda] ¹ statuimus, ubi quicquid prohiberi vel offerri contigerit, tam vide licet in altari quam in confessione, vestris usibus applicetur. Porro, ad conservandam Sancte Romane et Apostolice Ecclesie dignitatem et antiquam earundem ecclesiarum consuetudinem, capitulo presenti subjungimus ut, sicut olim in singulis earum singuli episcopi constituti sacro Lateranensi altari ² ministrarint, ita deinceps unus in eis tanquam in una ecclesia ordinatus episcopus ejusdem altaris servitio in ordine vicis sue, Domino cooperante, insistat. Decernimus ergo —. Si qua igitur —. Cunctis autem —. Amen. Dat. Reate, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III nonas augusti, indictione VIII^a, Dominice Incarnationis anno M^oCC^oXXX^oVI^o, pontificatus vero domni Gregorii pape VIIIⁱ [] anno decimo. »